



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 14. november 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 71 (MOF alm. del) stillet 17. oktober 2017 efter ønske fra Miljø- og Fødevarerudvalget.

Spørgsmål 71

Mere end 200 lodsejere bliver direkte berørte af Aarhus Kommunes varslede pesticidforbud. Hvis sagerne havner i klagenævnet og efterfølgende retssager, vil der gå 4-5 år eller mere, før en afklaring er fundet i forhold til, om Aarhus Kommune har opfyldt lovens bestemmelser om bl.a. begrundelse for indgrebet. Finder ministeren, at det er rimeligt at lade sagerne overgå til retsinstanserne, uden at man fra ressortmyndighedens side har afsøgt, om kommunen har forstået den generelle regulerings rækkevidde, herunder godkendelsesordningen for pesticider?

Svar

Som led i sin vejledningspligt over for kommunerne vejleder Miljøstyrelsen løbende kommunerne om indsatsplanlægning og hvilke forhold, der bør lægges til grund for en eventuel beslutning om indsatser over for pesticider. Herudover har Miljøstyrelsen, som oplyst i svaret på alm. del spørgsmål nr. 68, oplyst om pesticidgodkendelsesordningens betydning, senest i forbindelse med revision af Vejledning om indsatsplaner. Kommunerne har været inddraget i udarbejdelsen af denne vejledning. På den baggrund forventer jeg, at kommunerne er bekendt med retningslinjerne for administrationen af reglerne på området.

Jeg har tiltro til, at kommunerne lever op til deres myndighedsansvar, og derfor finder jeg det rimeligt, at Aarhus Kommunes afgørelser overgår til retsinstanserne, hvis modtagere af en afgørelse finder, at afgørelsen ikke er i overensstemmelse med reglerne.

Jeg har desuden forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”Miljøstyrelsen vurderer overordnet, at Aarhus Kommune har hjemmel til at gennemføre de planlagte tiltag indenfor lovgivningens rammer. Miljøstyrelsen er dog ikke klagemyndighed i forhold til kommunernes afgørelser om pesticidforbud, og har ikke mulighed for at vurdere det faglige grundlag for kommunens varslede pesticidforbud.

Natur- og Miljøklagenævnet er klageinstans i forhold til kommunens afgørelser i henhold til reglerne, ligesom de almindelige domstole også kan inddrages.”

Esben Lunde Larsen

/

Mads Leth-Petersen